МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ШЕБЕКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ»

П Р И К А З

«22» февраля 2019 года                           № 287

Об организации работы по

профилактике безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних

Во исполнение приказа департамента образования Белгородской

области от 8 февраля 2019 года № 223 «Об организации работы

по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»,

во исполнение постановления Правительства Белгородской области от 28

октября 2013 года № 442-пп «Об утверждении  государственной программы

Белгородской области «Обеспечение безопасности жизнедеятельности

населения и территорий Белгородской области на 2014-2020 годы»,

постановления комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав

Белгородской области от 29 ноября 2018 года № 13/П-3 «Об утверждении

плана работы комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав

Белгородской области на 2019 год», в целях профилактики безнадзорности

и правонарушений среди несовершеннолетних, защите их прав, снижения

уровня преступности среди обучающихся образовательных организаций

приказываю:

1. Руководителям образовательных организаций, директору МБУ

«Центр диагностики и консультирования» (Желтобрюхова Т.А.):

1.1. Организовать работу по выполнению Плана работы МКУ

«Управления образования Шебекинского городского округа» по профилактике

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, защите их прав в 2019

году в части касающейся (прилагается).

1.2. Представлять информацию о выполнении Плана ежеквартально

в срок до 1 числа месяца, следующего за отчетным периодом, в отдел

по учебно-воспитательной работе и дополнительному образованию согласно

прилагаемой форме на адрес электронной почты: nataliacuhareva@yandex.ru.

mailto:nataliacuhareva@yandex.ru

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить

на начальника отдела по учебно-воспитательной работе и дополнительному

образованию Воронкину М.Ю.

Начальник

МКУ «Управление образования

Шебекинского городского округа»

А.М. Сабадаш

3

Приложение

     к приказу МКУ «Управление образования

Шебекинского городского округа»

от «22» февраля 2019 г. № 287

ПЛАН

работы МКУ «Управление образования Шебекинского городского округа», образовательных организаций

по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних,

защите их прав на 2019 год

№

п/п

Мероприятия

(Информация об исполнении мероприятия)

Срок

исполнения

Исполнители

II. I. Организация взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по

вопросам предупреждения подростковой преступности, безнадзорности, правонарушений, суицидов несовершеннолетних и защиты их прав

1.1 Организационные мероприятия по координации действий органов и учреждений системы профилактики

1.1.1. Разработка плана мероприятий по межведомственному

взаимодействию в сфере профилактики безнадзорности,

правонарушений и иных асоциальных проявлений среди

несовершеннолетних, защите их прав.

Ежегодно (декабрь) МКУ «Управление образования Шебекинского

городского округа»

1.1.2. Выполнение Регламента взаимодействия инспекторов по делам

несовершеннолетних органов внутренних дел, органов управления

образованием, образовательных организаций Белгородской области

по вопросам организации совместной профилактической работы с

несовершеннолетними.

В течение года МКУ «Управление образования Шебекинского

городского округа»

1.1.3. Участие во всероссийских совещаниях, семинарах по вопросам

профилактики безнадзорности, правонарушений и защиты прав

несовершеннолетних, деятельности комиссий по делам

несовершеннолетних и защите их прав.

В течение года
МКУ «Управление образования Шебекинского

городского округа», образовательные

организации

2.2 Мероприятия, направленные на совершенствование профилактики безнадзорности, беспризорности

и предупреждения совершения преступлений

2.2.1. В целях недопущения повторных преступлений со стороны

несовершеннолетних, пропаганды правовых знаний в учебных

заведениях организовать проведение профилактического

мероприятия «Подросток и закон».

Октябрь

МКУ «Управление образования Шебекинского

городского округа», образовательные

организации

2.2.2. Организация и проведение мероприятий, направленных на

обеспечение информационной безопасности несовершеннолетних.

В течение года МКУ «Управление образования Шебекинского

городского округа», образовательные

4

№

п/п

Мероприятия

(Информация об исполнении мероприятия)

Срок

исполнения

Исполнители

организации

2.2.3. Организация работы военно-патриотического профилактического

лагеря «Феникс» для подростков из групп социального риска,

состоящих на профилактическом учете в субъектах системы

профилактики, в части полномочий департамента образования

области.

В течение года МКУ «Управление образования Шебекинского

городского округа», МБУ «ЦДК»

2.2.4. Организация контроля за подбором детей и подростков, состоящих

на различных видах учета, для участия в работе смен лагеря

«Феникс».

Май-сентябрь МКУ «Управление образования Шебекинского

городского округа», образовательные

организации

III. Организация межведомственного социального сопровождения несовершеннолетних и семей,

находящихся в социально-опасном положении

3.1. Обеспечение межведомственного взаимоинформирования между

субъектами системы профилактики безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних о выявленных детях и семьях,

находящихся в трудной жизненной ситуации, социально-опасном

положении. Осуществление социального патронажа данных

категорий граждан и проведение с ними профилактической работы.

В течение года  МКУ «Управление образования Шебекинского

городского округа», образовательные

организации

3.2. Проведение мероприятий, направленных на развитие

психологической компетентности, психопросвещения

родителей/законных представителей детей и подростков в рамках

«Родительского лектория».

В течение года МБУ «ЦДК»

3.3. Разработка организационно-методических материалов по

сопровождению развития служб медиации в образовательных

организациях региона.

I полугодие МБУ «ЦДК»

3.4. Разработка организационно-методических материалов по реализации

взаимодействия образовательной организации с родителями

несовершеннолетних в целях профилактики асоциального

поведения.

II полугодие МБУ «ЦДК»

3.5. Разработка методических рекомендаций, буклетов, листовок

для родителей (законных представителей) по пропаганде

традиционных семейных ценностей.

В течение года МБУ «ЦДК»

3.6. Мониторинг организации профилактической работы по

предупреждению суицидального поведения несовершеннолетних (в

разрезе муниципальных образований региона).

III квартал 2019

года

МБУ «ЦДК»

3.7. Мониторинг организации профилактической работы по

предупреждению девиантных форм поведения несовершеннолетних

(в разрезе муниципальных образований региона).

III квартал 2019

года

МБУ «ЦДК»

5

№

п/п

Мероприятия

(Информация об исполнении мероприятия)

Срок

исполнения

Исполнители

3.8. Организация психолого-педагогического сопровождения

несовершеннолетних «группы риска» по направлениям комиссий по

делам несовершеннолетних и защите их прав муниципальных

районов и городских округов области, ЦВМНП УМВД России по

Белгородской области, по решению суда (по заявлению/обращению

родителей, законных представителей).

В течение года МБУ «ЦДК»

3.9. Реализация деятельности Кризисной службы на базе ОГБУ

«Белгородский региональный центр психолого -медико -социального

сопровождения» в системе оказания дистанционной

психологической поддержки (в форме телефонного

консультирования) лицу (несовершеннолетнему,

родитеmо/законному представитеmо несовершеннолетнего по

вопросу защиты прав и интересов несовершеннолетнего),

обратившемуся по номеру «112».

В течение года МБУ «ЦДК»

3.10. Организация работы команды специалистов ОГБУ «Белгородский

региональный центр психолого-медико-социального

сопровождения» в системе Кризисной службы по работе с детьми,

родителями и педагогами, являющимися свидетелями гибели или

знакомыми погибшего ребенка.

по факту запроса МБУ «ЦДК»

3.11. Организация работы ТПМПК по комплексному психолого -медико -

педагогическому обследованию детей и подростков с девиантными

формами поведения.

В течение года МБУ «ЦДК»

IV. Мероприятия по профилактике преступлений, правонарушений, антиобщественных действий несовершеннолетних,

недопущения употребления психоактивных веществ несовершеннолетними

4.1. Организация и проведение комплексной, профилактической,

межведомственной операции «Подросток».

Май-сентябрь

МКУ «Управление образования Шебекинского

городского округа», МБУ «ЦДК»,

образовательные организации

4.2. Организация и проведение профилактических мероприятий

«Безопасное детство» (в преддверии международного «Дня защиты

детей»).

Май-июнь   МКУ «Управление образования Шебекинского

городского округа», образовательные

организации

4.3. Обеспечение занятости обучающихся общеобразовательных

организаций области во внеурочное и каникулярное время, в том

числе несовершеннолетних, состоящих на различных видах

профилактического учета.

В течение года МКУ «Управление образования Шебекинского

городского округа», образовательные

организации

4.4. Продолжить проведение социально-психологического

сопровождения несовершеннолетних, осужденных к наказаниям, не

связанным с лишением свободы, проживающих на территории

В течение года МКУ «Управление образования Шебекинского

городского округа», МБУ «ЦДК»

6

№

п/п

Мероприятия

(Информация об исполнении мероприятия)

Срок

исполнения

Исполнители

Белгородской области.

4.5. Организация и проведение анонимного социально-психологического

анкетирования на добровольной основе обучающихся 8-11 классов

общеобразовательных организаций области на предмет раннего

выявления немедицинского потребления алкоголя, наркотических

средств, психотропных веществ, курительных смесей, табака.

Сентябрь-декабрь

МБУ «ЦДК»

4.6. Выявление несовершеннолетних детей, находящихся в розыске, в

числе обучающихся образовательных организаций, расположенных

на территории Белгородской области.

По запросам МКУ «Управление образования Шебекинского

городского округа», образовательные

организации

4.7.-

4.8.

Организация выявления и учета несовершеннолених 6-18 лет, не

посещающих или систематически пропускающих занятия в

образоваиельных организациях различного типа. Организация их

обучения.

В течение года МКУ «Управление образования Шебекинского

городского округа», образовательные

организации

4.9. Организация и проведение профилактических мероприятий в

детских оздоровительных учреждениях области по вопросам

профилактики алкоголизма, наркомании, табакокурения,

суицидальных и иных опасных действий в молодежной среде,

формирования здорового образа жизни.

Май – сентябрь   МКУ «Управление образования Шебекинского

городского округа», МБУ «ЦДК»,

образовательные организации

4.10. Разработка системы диагностики несовершеннолетних в целях

профлактики экстремистско-радикального поведения.

I полугодие МБУ «ЦДК»

4.11. Разработка методических рекомендаций для организаций,

осуществляющих отдых и оздоровление детей, в целях

профилактики правонарушений в каникулярный период.

I полугодие МБУ «ЦДК»

V. Мероприятия по профилактике жестокого обращения с детьми и оказания помощи несовершеннолетним, пострадавшим от жестокого

обращения, работа по профилактике семейного неблагополучия

5.1. Реализация мероприятий, направленных на оказание

психологической помощи несовершеннолетним, подвергшимся

жестокому обращению, оказавшимся в сложной жизненной ситуации

в системе Кризисной службы ОГБУ «Белгородский региональный

центр психолого-медико-социального сопровождения».

В течение года МБУ «ЦДК»

5.2. Реализация деятельности единого общероссийского детского

«Телефона доверия» на базе ОГБОУ «Белгородский региональный

центр психолого-медико-социального сопровождения».

В течение года МБУ «ЦДК»